pulcherrimi prospectus, aediculae maximi pretii statuis ornatissimae,

ut Laocoontis, Cleopatrae et aliarum, quae typis excusae, propter

excellentiam circumferuntur (4). Porticus hic deambulatorii tres, ìnfimus

a Leone X picturis quìbusdam rustìcis ornatus, medius a Gregorio XIII

(1) C. /. L. VI, n. 882.

(2) Cf. HiiBNER, Sixle Quint, II, 128 ; Lanciani, Rutns and Excav. p. 549.

(3) Q.UÌ si trova il disegno a colori colla seguente iscrizione: « Molis divi Ha-

« drìani Augusti, nunc vulgo Castrum S. Angeli, delineatio ut erat ante restaurationem

« Borgianam » già mentovato nella prefazione e riprodotto a p. 46.

(4) Sulle più antiche rappresentazioni delle statue di Belvedere cf. Michaelis, Jahr-

buch des arch. mst. 1890, p- ij sg. Sul Belvedere di Innocenzo Vili cf. Mììmtz. Les arts,

Paris, Leroux, 1898, p. 69 sg.
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picturis africanis recentioribus illustratus, summus omnium totius orbis

regionum formas complectitur. Est et hìc aula Constantiniana, ubi

pugna Constantini cum Maxentio ad pontem Milvlum per Raphaelem

Urbinatem depicta, quani aeneis quoque typis excusam vidi. Sunt

aulae plures, ubi senatores convenire solili, operosis peripetasmatis et

aulaeis barbaricis ornatae. Oratorium quoque pontificium pictura Bo-

narotae nobile. Intravi bine (i) aulam marmoream, multorum poniifi-

cum sumptubus aedifìcatara, ac praecipue Pii IV, cuius ibi effigies in

parlete marmorea subtilissima, nec a quovis videnda, spectatur. Splen-

dent ex nobilissimo marmore parietes, fulget aureum lacunar, pavi-

mentum non uno colore marmoris nitet. Hinc occurrunt suis locis

artificiosissimae pontificiorum trophaeorum picturae, a Paulo III in-

cepta est, a Gregorio vero XIII absoluta. In pavimento, ad quatuor

angulos est draco, insigne Gregorii tessellatis epigrammatibus; vo-

lanti nempe haec ascripta leguntur: « Felix praesagium », sedenti super

lapidem, «Non commovebitur », alio, «Vigilat», ultimo circulo im-

posito: « A quo ad quem ». Supra portam estnigro in marmore aureis

literis :

Aula haec Paulo III Pont. Max. iussu ornari coepta, et Piorum postea quarti et

quinti studio aucta, anno Gregorii XIII primo ad finem perducta. Anno .mdlxxiii.

Picturae sunt variae, et singulae suis inscriptionibus notatae ut

sequitur.

Tabula I.

Petrus Arragonius rex, ad urbem profectus, Innocentio III pon-

tifici maximo Regnum defert, constituta annui tributi perpetua pen-

sione, obedientiam simul et defensionem Sedis Apostolicae poUicitus.

Hanc historiam diu quaesitam, hoc modo non potui invenire, et,

quod miror, Platina nihil meminit, Petrum vero Arragonium, a Mar-

lino IV excommunicalum eiusque regnum occupanlibus expositum

scribit, et Gerundiae cum illam civitatem contra Franco Gallorum

regem defenderet ex vulnere obiisse sub Honorio IV refert, quae

omnia ex Biondo habere videtur. Nec Martinus longe ab iis discedit.

Tabula II.

Alexander papa III, Frederici primi imperatoris iram et impetum

fugiens, abdidit sese Venetiis. Cognitum et a senato pcrhonorifice su-

(1) Lt descrizione della sala Regia, che più si avvicina a quella dell' A., si trov»

nel cod. Barb. XXX, 89, ce. 515 b-S$ì, ed «o 1' i>o divulgata nel tomo VI dtìì'Arehivio.

Altre notizie inedite di considerevole importanza saranno pubblicate nel I voi. della mi«

Storia digli itavi di Roma. V«di anche Fo»cella, VI, 80, nn. 225, aa6 &c.

^0 qA. "Bucheliius

sceptum, Ottone imperatoris filio navali praelio a Venetis vieto ca-

ptoque, Fredericus pace facta supplex adorat, fidem et obedientiam

pollicitus, ita pontifici sua dignitas Venetae reipublicae benefitio re-

stituta, anno .mclxxvii.

Hanc historiam Blondus lib. VI decadis secundae et ante euni

Martinus ac ex eo Platina, nec non Venetarum rerum scriptores ut

Marcellus, Sabellicus et alii descripsere; sed superbiam, imo petulan-

tiam Alexandri, in conculcando tanti viri capite, ac superbis eius di-

ctis: «Super aspidem et basiliscum ambulabis», cui respondit impe-

ratori «Non tibi sed Petro me submitto »; ad quae papa: « Et mihi

« et Petro «, pontificii illi parasiti omiserunt.

Tabula III.

Sedis pontificiae Romam Gregorium XI Lemovicensem Avenione

ex Galliis reductio; quemadmodum in eius epitaphio, quod est in

Sancta Maria Nova, et a me in Epitaphiorum libris descriptum ha-

betur, videre est. Hanc fecit Georgius Onacharius Aretinus, ut graeca

habet inscriptio.

Tabula IV.

Carolus magnus in Patrimonii possessionem Romanam Eccle-

siam restituit.

Hic nempe precibus Hadriani I pontificis, Desiderium Langobar-

dorum regem compescuit, qui Patrimonium, ut vocant, Petri magna

ex parte occupaverat, circiter annum christianum .dccc. Vide latius

Martinum, Blondum et Platinam.

Tabula V.

Gregorius II, Germaniarum magna parte ad veri Dei cultum tra-

ducta, Arithperti Longobardorum regis donatione per Luithprandum

successorem confirmata, anno sui pontificatus .xvil discessit.

De Gerraanis, per Bonifacium ad relligionem christianam tradu-

ctis, meminit Martinus, caeterum de Langobardorum donatione nil

dicit. Sedit, ut ipse vult, annos .xvl, menses .vin., dies .xx. Sub

IoanneVII hanc primum Arithperti donationem factam scribit Blondus;

ille nam Coctias Alpes, in quibus Genua est, ad Galliarum partes zelo

religionis adductus,divo Petro obtulit, circa annum christianum .dccx.;

paulo post Luithprandum eandem confirmasse sub hoc Gregorio in-

nuere videtur. Platina, sine authore, hanc vulgi famam esse scribit,

Gregoriumque sedisse annos .xvl, menses .ix., dies .xl
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Tabula VI.

Gregorius VII Henricumimperatoremmale de Ecclesia merentem,

postea supplicem et poenitentem absolvit.

Hanc historiam Martinus et Platina describunt, sed Blondus, lib. 3

secundae decadis, paulo aliter narrat, nempe Gregorium ab Henrico

Romae obsessum, et a Guiscardo Normanno liberatum, non diu post

obiisse, incidit nam hic Henricus post reconciliationem denuo in ex

communicationem eiusdem Gregorii, quem Martinus Alemannum,
Platina Etruscum dicit, fuitque circa annum .mlxxv.

Tabula VII.

Otho primus imperator, devictis Berengario et Rodulpho eius

filio tyrannis, provincias ab illis occupatas Ecclesiae restituit.

Huius rei meminit Martinus, nihil tamen de filio capto addit, re-

gnasse autem hunc Berengariura cum filio Alberto scribit .1111. annos,

anno Christi .dccccxli. Blondus vero et Platina scribunt, Othonem,

Agapithi II papae precibus, Berengarium cum filio Alberto regno de-

turbasse, et deinde paucis ademptis ac eos pontifici reconciliatos re-

stituisse.

•

Tabula VIII.

Gregorius IX, Frederico imperatori Eccleslam oppugnante, sacris

interdicit.

Hic omnes excommunicationis ceremoniae terribiliter et ad hor-

rorem incutiendum erant depictae. Historiam describit Martinus, qui

Fredericum hunc secundum ab Honorìo prius excommunicatum dicit,

circa annum .mccxv. Deinde Gregorium circa annum .mccxxv. fulmen

excommunicationis in eum confirmasse, quod centra Turcas non pro-

cessisset. Blondus et Platina eadem affirmant.

Tabula IX.

Carolus V imperator, Tunetum a Turcis occupatum, pari virtute

ac felicitate recepii, Paulo III pontifice maxime, .mdxxxv.

Hoc bellum pracier quam quod sit in memoria hominum, et a

plurimis descriptum, Paulus lovius HijtoriarAìb. XXXI ampie enarrai.
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Tabula X.

Caspar Colignius olim ammiralius, accepto vulnere, domum de-

fertur Gregorii XIII, .mdlxxii.

Haec historia recens et apud Zurium ac recentiores historiarum

Gallicarum scriptores repetitur.